УИД 14RS0035-01-2025-010872-51

Дело №2-6946/2025 №33-53/2026

Судья Ефремов И.В.

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

город Якутск 14 января 2026 года

Судебная коллегия по гражданским делам Верховного Суда Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Удаловой Л.В., судей Кузьминой М.А., Ткачева В.Г. при секретаре Ребровой М.В.

рассмотрела в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, А1., А2., С1., ФИО2 к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, муниципальному казенному учреждению «Департамент жилищных отношений» городского округа «город Якутск», Окружной администрации города Якутска о признании разными семьями, предоставлении жилого помещения

по апелляционной жалобе истцов на решение Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 27 августа 2025 года.

Заслушав доклад судьи Кузьминой М.А., судебная коллегия

установила:

ФИО1 в своих интересах и интересах своих несовершеннолетних детей А1., А2., С1., а также ФИО2 обратились в суд с вышеуказанным иском, в обоснование своих требований ссылаясь на то, что они зарегистрированы по месту жительства и проживают на основании договора социального найма в однокомнатном жилом помещении общей площадью 27,9 кв.м, в том числе жилой площадью 17,2 кв.м, расположенном по адресу: ........... В данном жилом помещении также зарегистрированы ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, которые членами их семьи не являются, обеспечены иным жильем, фактически проживают в других жилых помещениях. Просили признать ФИО1, А1., А2., С1., ФИО2 и ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 разными семьями; обязать Окружную администрацию города Якутска предоставить истцам по договору социального найма благоустроенное жилое помещение, отвечающее действующим санитарным нормам и степени благоустройства общей площадью не менее 56 кв.м.

Решением Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 27 августа 2025 года исковые требования удовлетворены частично. ФИО1, А1., А2., С1., ФИО2 и семьи ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 разными семьями. В иске к Окружной администрации города Якутска о предоставлении истцам по договору социального найма жилого помещения отказано.

С решением суда не согласились истец ФИО1, действующая в своих интересах и интересах своих несовершеннолетних детей А1., А2., С1. и истец ФИО2 и обратились в суд с апелляционной жалобой, просят решение суда отменить в части отказа в удовлетворении иска в предоставлении истцам жилого помещения, принять в этой части новое решение об удовлетворении заявленных требований. Жалоба мотивирована тем, что ФИО1 была принята на учет как малоимущая и включена в список на внеочередное предоставление жилого помещения с правом на дополнительную площадь. Техническое состояние дома, в котором проживают истцы, характеризуется угрозой для жизни и здоровья жильцов. Полагают, что истцы имеют право на предоставление им во внеочередном порядке жилого помещения по договору социального найма.

Определением от 01 декабря 2025 года судебная коллегия по гражданским делам Верховного Суда Республики Саха (Якутия) перешла к рассмотрению по правилам производства в суде первой инстанции без учета особенностей, предусмотренных главой 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, поскольку решение Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 27 августа 2025 года вынесено судом в отсутствие ответчиков и истца ФИО2, не извещенных надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела.

Истцы ФИО1, действующая в своих интересах и интересах своих несовершеннолетних детей А1., А2., С1., и ФИО2, ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, представители ответчиков муниципального казенного учреждения «Департамент жилищных отношений» городского округа «город Якутск» и Окружной администрации города Якутска, надлежащим образом извещенные о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, ходатайств не направлено, о причинах неявки не сообщено.

Информация о дате, времени и месте рассмотрения дела своевременно в установленном статьями 14, 15 Федерального закона от 22 декабря 2008 года №262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации» порядке размещена на сайте Верховного Суда Республики Саха (Якутия) (vs.jak.sudrf.ru раздел «Судебное делопроизводство»).

С учетом изложенного, руководствуясь статьями 167, 327 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, судебная коллегия признала возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон.

Исследовав материалы дела, обсудив доводы, изложенные в апелляционной жалобе, судебная коллегия приходит к следующему.

Как следует из материалов дела, 08 августа 2012 года между муниципальным учреждением «Департамент жилищных отношений» городского округа «город Якутск», наймодателем, и ?-вой А.С., нанимателем, заключен типовой договор социального найма жилого помещения № ..., согласно которому наймодатель передает нанимателю и членам его семьи в бессрочное владение и пользование изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, состоящее из 1 комнаты в квартире общей площадью 27,9 кв.м, в том числе жилой 17,2 кв.м, расположенное по адресу: ...........

Согласно пункту 3 совместно с нанимателем в жилое помещение вселяются следующие члены семьи: ФИО5 – мать, ФИО4 – брат, ФИО3 – брат, ФИО2 – дочь, ФИО6 – муж.

В соответствии с заключением эксперта ООО НПО «СтройКонсалтинг» по оценке технического состояния от 16 ноября 2021 года № ....З, установленная категория технического состояния объекта – аварийная, проведение укрепительных работ нецелесообразно ввиду характера повреждений и износа материалов конструкций, здание построено с нарушением принципов использования вечномерзлых грунтов. Перспектив реконструкции нет, архитектурной и культурной ценности здание не имеет. Основание и несущие конструкции жилого дома имеют разрушения и повреждения, приводящие к их деформации, снижающие их несущую способность и ухудшающие эксплуатационные свойства конструкций или жилого дома в целом.

Из акта обследования многоквартирного дома от 26 ноября 2021 года № ..., проведенного на основании заявления жильцов жилого дома и экспертного заключения ООО НПО «Стройконсалтинг» от 16 ноября 2021 года № ..., следует, что по результатам обследования межведомственной комиссией установлены разрушения отдельных несущих строительных конструкций или их частей, разрешение всего здания, сооружения или их части, деформации недопустимой величины строительных конструкций, основания здания или сооружения, повреждения части здания или сооружения, сетей инженерно-технического обеспечения или систем инженерно-технического обеспечения в результате деформации, перемещений либо потери устойчивости несущих строительных контрукций, в том числе отклонений от вертикальности.

Заключением межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом города Якутска от 26 ноября 2021 года № ... в связи со значительным износом в процессе эксплуатации многоквартирного дома, снижением уровня надежности, прочности и устойчивости строительных конструкций и основания здания, выявлены основания для признания многоквартирного дома по адресу: .........., аварийным и подлежащим сносу.

Распоряжением Окружной администрации города Якутска от 24 декабря 2021 года № ...р многоквартирный дом, расположенный по адресу: .........., признан аварийным и подлежащим сносу со сроком расселения до конца 2026 года.

04 августа 2023 года ФИО1 обратилась в муниципальное казенное учреждение «Департамент жилищных отношений» городского округа «город Якутск» с заявлением, в котором просит поставить ее семью в очередь как семью, нуждающуюся в улучшении жилищных условий.

17 августа 2023 года ФИО1 обратилась в муниципальное казенное учреждение «Департамент жилищных отношений» городского округа «город Якутск» с заявлением о принятии на учет граждан в качестве нуждающихся в получении жилых помещений.

Из ответа муниципального казенного учреждения «Департамент жилищных отношений» городского округа «город Якутск» от 01 сентября 2023 года на обращение ФИО1 от 04 августа 2023 года следует, что по стоянию на 30 августа 2023 года на учете граждан, нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилого фонда городского округа «город Якутск», предоставляемых по договорам социального найма, ФИО1 не состоит. ФИО1 отказано в принятии на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, решением общественно-жилищной комиссии городского округа «город Якутск» от 25 августа 2023 года по причине предоставления не полных сведений.

08 сентября 2023 года муниципальное казенное учреждение «Департамент жилищных отношений» городского округа «город Якутск» в ответ на заявление ФИО1 от 17 августа 2023 года сообщило об отказе в приятии на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, решением Общественно-жилищной комиссии городского округа «город Якутск» от 25 августа 2023 года, утвержденным распоряжением Окружной администрации города Якутска от 06 сентября 2023 года № ...р.

Согласно выписке из протокола общественно-жилищной комиссии городского округа «город Якутск» от 25 августа 2023 года, утвержденного распоряжением Окружной администрации города Якутска от 06 сентября 2023 года № ...Р, ФИО1 отказано в принятии на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, по причине предоставления неполных сведений.

Из ответа муниципального казенного учреждения «Департамент жилищных отношений» городского округа «город Якутск» от 16 октября 2023 года № ... на обращение ФИО1 следует, что ФИО1 принята на учет граждан, нуждающихся в жилом помещениях, по решению общественно-жилищной комиссии городского округа «город Якутск» от 06 октября 2023 года.

Согласно извещению о постановке на учет на получение жилой площади муниципального казенного учреждения «Департамент жилищных отношений» городского округа «город Якутск» от 25 октября 2023 года ФИО1 состояла в общем списке с 06 октября 2023 года под номером № ....

Согласно справке государственного казенного учреждения Республики Саха (Якутия) «Управление (комплексный центр) социальной защиты населения и труда Республики Саха (Якутия) при Министерстве труда и социального развития Республики Саха (Якутия)» от 17 января 2025 года ФИО1 и ее члены семьи признаны малоимущей семьей.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от 28 ноября 2025 года за ФИО1 зарегистрировано право собственности на ******** доли в праве собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: ...........

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от 28 ноября 2025 года за ФИО6 зарегистрировано право собственности на ******** доли в праве собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: ...........

Согласно сведениям, содержащимся в Едином государственном реестре недвижимости, за С1., А2., А1., ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО2 за период с 01 января 2000 года по 28 ноября 2025 года объекты недвижимого имущества не зарегистрированы, что подтверждается уведомлением об отсутствии запрашиваемых сведений от 28 ноября 2025 года.

В соответствии со справкой формы №3, выданной 25 ноября 2025 года муниципальным казенным учреждением «Департамент жилищных отношений» городского округа «город Якутск», в квартире, расположенной по адресу: .........., зарегистрированы: ФИО1 – наниматель без регистрации, ФИО3 – брат, ФИО4 – брат, ФИО5 – мать, ФИО6 – муж, ФИО2 – дочь.

Согласно поквартирной карточке формы №10, выданной муниципальным казенным учреждением «Департамент жилищных отношений» городского округа «город Якутск», в жилом помещении, расположенном по адресу: .........., ФИО1 зарегистрирована с 13 апреля 2005 года по 28 октября 2025 года, С1. зарегистрирован с 14 декабря 2016 года по 28 октября 2025 года, А2. с 05 марта 2021 года по 28 октября 2025 года, А1. зарегистрирован с 28 июля 2023 года по 28 октября 2025 года. Согласно указанной справке в данном жилом помещении зарегистрированы ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО2, ФИО6

Исходя из справки формы №3 и поквартирной карточки формы №10 муниципального казенного учреждения «Департамент жилищных отношений» городского округа «город Якутск» в квартире, расположенной по адресу: .........., зарегистрированы ФИО1, А1., А2., А1., С1.

По данным Единого информационного ресурса регистрационного и миграционного учета Министерства внутренних дел России от 27 ноября 2025 года:

– ФИО1 зарегистрирована по месту жительства с 28 октября 2025 года по настоящее время по адресу: .........., с 13 апреля 2005 года по 28 октября 2025 года была зарегистрирована по месту жительства по адресу: ..........;

– ФИО2 зарегистрирована по месту жительства с 08 августа 2006 года по настоящее время по адресу: .........., с 23 октября 2025 года по 23 октября 2027 год зарегистрирована по месту пребывания по адресу: ..........;

– ФИО3 зарегистрирован по месту жительства с 13 апреля 2005 года по настоящее время по адресу: ..........;

– ФИО6 зарегистрирован по месту жительства с 30 августа 2012 года по настоящее время по адресу: ..........;

– ФИО4 зарегистрирован по месту жительства с 13 апреля 2005 года по настоящее время по адресу: ..........;

– ФИО5 зарегистрирована по месту жительства с 13 апреля 2005 года по настоящее время по адресу: ..........;

– А1. зарегистрирован по месту жительства с 28 октября 2025 года по настоящее время по адресу: .........., с 28 июля 2023 года по 28 октября 2025 года был зарегистрирован по месту жительства по адресу: ..........;

– А2. зарегистрирована по месту жительства с 28.10.2025 года по настоящее время по адресу: .........., с 05 марта 2021 года по 28 октября 2025 года была зарегистрирована по месту жительства по адресу: ..........;

– С1. зарегистрирован по месту жительства с 28 октября 2025 года по настоящее время по адресу: .........., с 14 декабря 2016 года по 28 октября 2025 года был зарегистрирован по месту жительства по адресу: ...........

Согласно сведениям Министерства труда и социального развития Республики Саха (Якутия) ФИО1 выдана справка о признании семьи малоимущей на период с 17 января 2025 года по 16 января 2026 года. От ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО7 заявлений на выдачу справки о признании семьи малоимущей на 26 ноября 2025 года не поступало. ФИО6 и ФИО4 не зарегистрированы в базе автоматизированной системы «Адресная социальная помощь» по Республике Саха (Якутия).

08 июля 2025 года ФИО1 обратилась в Окружную администрацию города Якутска с заявлением о создании комиссии по чрезвычайным ситуациям для обследования многоквартирного дом, расположенного по адресу: ...........

Определением Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 30 июля 2025 года назначена строительно-техническая экспертиза, проведение которой поручено эксперту общества с ограниченной ответственностью Многофункциональный центр судебных экспертиз и оценки недвижимости (далее – ООО МФЦ) «Вердикт».

Из заключения эксперта ООО МФЦ «Вердикт» от 18 августа 2025 года № ...-СТЭ следует, что по результатам проведенного осмотра техническое состояние строительных конструкций жилого многоквартирного дома, в том числе при обследовании, является аварийным, износ составляет 80%. С учетом технического состояния жилого дома, угроза жизни и здоровью кругу лиц, проживающих в жилых помещениях многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: .........., имеется.

В соответствии с частью 4 статьи 15 Жилищного кодекса Российской Федерации жилое помещение может быть признано непригодным для проживания по основаниям и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации.

Статьей 49 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что жилые помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма предоставляются малоимущим гражданам, признанным нуждающимися в жилых помещениях, в предусмотренном порядке.

Согласно части 2 статьи 49 Жилищного кодекса Российской Федерации к малоимущим относятся граждане, признанные органом местного самоуправления в порядке, установленном законом соответствующего субъекта Российской Федерации, с учетом дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости подлежащего налогообложению имущества, находящегося в собственности членов семьи.

Статьей 52 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется на основании их заявлений, по итогам рассмотрения которых уполномоченный орган принимает решение о постановке на учет, в связи с чем гражданин приобретает право состоять на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении (статьи 53 и 55 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В Определении от 25 ноября 2020 года №2751-О Конституционный Суд Российской Федерации указал, что для отдельных категорий граждан законодатель установил возможность предоставления жилых помещений по договорам социального найма во внеочередном порядке, в том числе для граждан, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат (пункт 1 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации), при условии соблюдения общих требований жилищного законодательства применительно к предоставлению жилых помещений по договорам социального найма и подтверждения объективной нуждаемости в жилом помещении (часть 2 статьи 49, часть 1 статьи 52 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Такое законодательное регулирование, как отметил Конституционный Суд Российской Федерации в Определении от 05 марта 2009 года №376-О-П, согласуется со статьей 40 (часть 3) Конституции Российской Федерации, которая обязывает государство обеспечить дополнительные гарантии жилищных прав путем предоставления жилища бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами не любым, а только малоимущим и иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище.

В силу части 1 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации жилые помещения по договору социального найма предоставляются гражданам в порядке очередности исходя из времени их постановки на учет.

Для случаев признания жилого помещения в установленном порядке непригодным для проживания и не подлежащим ремонту и реконструкции законодатель предусмотрел возможность предоставления гражданам жилых помещений по договорам социального найма во внеочередном порядке (пункт 1 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации) при условии соблюдения общих требований жилищного законодательства применительно к предоставлению жилых помещений по договорам социального найма и подтверждения объективной нуждаемости в жилом помещении (часть 2 статьи 49, часть 1 статьи 52 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В соответствии со статьей 87 Жилищного кодекса Российской Федерации если жилое помещение, занимаемое по договору социального найма, признано непригодным для проживания, выселяемым из такого жилого помещения гражданам наймодателем предоставляется другое благоустроенное жилое помещение по договору социального найма.

Поскольку материалами дела подтверждается, что жилой дом, в котором проживают истцы и члены их семьи, в установленном законом порядке признан аварийным и подлежащим сносу, в региональную или муниципальную адресную программу дом не включен, вместе с тем дальнейшее проживание в жилом помещении несет угрозу для жизни и здоровья граждан в связи с наличием опасности обрушения несущих конструкций дома, следовательно, гражданам подлежит предоставлению взамен признанного непригодным для проживания жилого помещения другое жилое помещение. При этом достаточных требуемых мер для переселения граждан ответчиком до настоящего времени не принято.

При таких обстоятельствах исковые требования о предоставлении взамен непригодного для проживания жилого помещения, расположенного по адресу: .........., по договору социального найма другого жилого помещения, отвечающего действующим санитарным нормам и степени благоустройства в городском округе «город Якутск», являются обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Вместе с тем судебная коллегия приходит к выводу об отсутствии правовых оснований для удовлетворения требований о признании разными семьями по следующим основаниям.

Согласно материалам дела 26 октября 2004 года мэрия города Якутска на основании распоряжения от 18 октября 2004 года № ... выдала ?-вич Н.С. контрольный талон к ордеру на жилое помещение № ..., расположенное по адресу: ...........

_______ года Е. и ?-вич Н.С. заключили брак, что подтверждается свидетельством о заключении брака от _______ года. После заключения ?-вич Н.С. присвоена фамилия ?-на. В период брака родилась дочь ?-вич А.С..

Согласно справке о заключении брака от 22 декабря 2016 года № ... в архиве отдела Управления записи актов гражданского состояния при Правительстве Республики Саха (Якутия) имеется запись акта о заключении брака ФИО6 и ?-вич А.С. от 02 марта 2012 года № .... В период брака родилась дочь ФИО2.

Брак между ФИО6 и истцом ФИО1 прекращен _______ года, что подтверждается свидетельством о расторжении брака от _______ года № ....

С1., _______ года рождения, является сыном ФИО1, что подтверждается свидетельством о рождении от _______ года № ....

Брак между С. и истцом ФИО1 прекращен _______ года, что подтверждается свидетельством о расторжении брака от _______ года № ....

А2., _______ года рождения, является дочерью ФИО1, что подтверждается свидетельством о рождении от _______ года № ....

А1., _______ года рождения, является сыном ФИО1, что подтверждается свидетельством о рождении от _______ года № ....

Брак между А. и истцом ФИО1 прекращен _______ года, что подтверждается свидетельством о расторжении брака от _______ года № ....

Согласно справке Министерства внутренних дел по Республике Саха (Якутия) муниципального управления Министерства внутренних дел России «Якутское» отдела полиции № ... от 06 марта 2025 года ФИО1 проживает и зарегистрирована по адресу: ........... Совместно с ФИО1 проживают трое несовершеннолетних детей: С1., _______ года рождения, А2., _______ года рождения, А1., _______ года рождения, и старшая дочь ФИО2, _______ года рождения.

12 марта 2025 года «Управа Сайсарского округа» муниципального казенного учреждения городского округа «город Якутск» проведен осмотр жилого дома, расположенного по адресу: .........., в ходе обследования которого было выявлено, что данный дом 1970 года постройки, 2х подъездный, 2х этажный, имеет 16 квартир. На момент обследования в данной квартире проживают ФИО1 с несовершеннолетними детьми С1., А2., А1. Также проживает ФИО2, которая в данный момент находится за пределами Республики Саха (Якутия). На момент обследования в комнате находятся спальные места на ФИО1 и на вышеуказанных детей, других спальных мест не обнаружено.

Согласно справке общества с ограниченной ответственностью управляющей компании «Унион» от 17 марта 2025 года, выданной ФИО1, в квартире, расположенной по адресу: .........., отсутствует задолженность за жилищные услуги по состоянию на 31 марта 2025 года. Оплата за жилищные услуги производятся от ФИО1

Согласно справке муниципального казенного учреждения «Департамент жилищных отношений» городского округа «город Якутск» от 03 июля 2025 года в квартире, расположенной по адресу: .........., зарегистрированы: ФИО1 – наниматель, А1. – сын, А2. – дочь, ФИО3 – брат, ФИО4 – брат, ФИО5 – мать, ФИО6 – муж, ФИО2 – дочь, С1. – сын.

В обоснование своих требований о признании разными семьями истцом представлены договор найма жилого помещения от 24 июня 2025 года, из которого следует, что ответчик ФИО3 проживает по адресу: ........... Также истцом представлен договор аренды квартиры от 01 апреля 2024 года, заключенного с супругой ФИО4, а также свидетельство о заключении брака от _______ года, в соответствии с которыми супруги Б2. и ФИО4 проживают по адресу: ...........

Также истцом представлена копия договора о предоставлении жилого помещения гражданину в рамках реализации этапа 2021 года республиканской адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы» от 09 июля 2025 года, согласно которому Е. предоставлено жилое помещение по адресу: ...........

Истцом ФИО1 представлена копия свидетельства о государственной регистрации права от 17 февраля 2014 года, согласно которому М. на праве собственности принадлежит квартира: ...........

Согласно ответу муниципального казенного учреждения «Департамент жилищных отношений» городского округа «город Якутск» от 26 ноября 2025 года на судебный запрос на учете малоимущих граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам социального найма ФИО1 состоит с составом 5 человек с 06 октября 2023 года. В состав семьи входят: ФИО1, ФИО2, С1., А2., А1. Граждане ФИО3, ФИО6, ФИО4, ФИО5 на вышеуказанном учете не состоят.

В соответствии со статьей 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется путем: признания права; восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения; признания оспоримой сделки недействительной и применения последствий ее недействительности, применения последствий недействительности ничтожной сделки; признания недействительным решения собрания; признания недействительным акта государственного органа или органа местного самоуправления; самозащиты права; присуждения к исполнению обязанности в натуре; возмещения убытков; взыскания неустойки; компенсации морального вреда; прекращения или изменения правоотношения; неприменения судом акта государственного органа или органа местного самоуправления, противоречащего закону; иными способами, предусмотренными законом.

Из установленного следует, что ответчики ФИО3, ФИО6, ФИО4, ФИО5 были включены в договор социального найма и вселены в жилое помещение, расположенное по адресу: .........., в качестве членов семьи нанимателя. ФИО5 является матерью ФИО1 и бабушкой ФИО2, А1., А2., С1.; ФИО4 и ФИО3 являются братьями ФИО1; ФИО6 является отцом ФИО2

Вместе с тем действующим законодательством Российской Федерации такой способ защиты права ка признание разными семьями не предусмотрен.

Ни в суде первой инстанции, ни в суде апелляционной инстанции после перехода к рассмотрению настоящего дела по правилам производства в суде первой инстанции без учета особенностей, предусмотренных главой 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, истцами изменение предмета иска не произведено, в связи с чем судебной коллегией рассматриваются заявленные истцами требования, оснований для выхода за пределы исковых требований судебной коллегией не установлено.

При таких обстоятельствах на орган местного самоуправления подлежит возложению обязанность предоставить ФИО1 взамен непригодного для проживания жилого помещения, расположенного по адресу: .........., по договору социального найма на состав семьи, включая А1., А2., С1., ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, другое благоустроенное жилое помещение, равнозначное ранее занимаемому, расположенное в пределах городского округа «город Якутск» Республики Саха (Якутия), отвечающее действующим санитарным нормам и степени благоустройства в городском округе «город Якутск». Остальная часть исковых требований подлежит оставлению без удовлетворения.

Руководствуясь статьями 327-330 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, судебная коллегия

определила:

Решение Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 27 августа 2025 года по данному делу отменить.

Иск ФИО1, А1., А2., С1., ФИО2 к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, муниципальному казенному учреждению «Департамент жилищных отношений» городского округа «город Якутск», Окружной администрации города Якутска о признании разными семьями, предоставлении жилого помещения вне очереди удовлетворить частично.

Обязать Окружную администрацию города Якутска предоставить ФИО1 взамен непригодного для проживания жилого помещения, расположенного по адресу: .........., по договору социального найма на состав семьи, включая А1., А2., С1., ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, другое благоустроенное жилое помещение, равнозначное ранее занимаемому, расположенное в пределах городского округа «город Якутск» Республики Саха (Якутия), отвечающее действующим санитарным нормам и степени благоустройства в городском округе «город Якутск».

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Определение суда апелляционной инстанции вступает в законную силу со дня его принятия.

Вступившие в законную силу судебные акты могут быть обжалованы в кассационном порядке в течение трех месяцев со дня их вступления в законную силу в Девятый кассационный суд общей юрисдикции через суд первой инстанции, принявший решение.

Председательствующий

Судьи

Определение изготовлено 28 января 2026 года.